Ваггметры универсальные ВУ-01
Внесены в Государственный реестр
средств измерений .
Регистрационный номер шз g { - Х19
Взамен М
Выпускаются по ГОСТ 2261-94 и техническим условиям ЭРПБ .411187.001 ТУ .
НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
Ваттметры универсальные ВУ-01 (далее по тексту - ваттметры) предназначены для

указанные в таблице 2.
Таблица 2 — Комплектность ВУ-01.
Наименование , условное обозначение Количество , шт .
1 Ваттметр универсальный ВУ — 01 1
2 Кабель связи с ПК (К -232 или перекодник
К -232 / 1УВ — порт)
1
3 Руководство по эксплуатации 1
4 Паспорт 1
5 Методика поверки 1
6 Дискета или С]) с программным обеспечением 1
ПОВЕРКА
Ваттметр универсальный ВУ-01 подлежит поверке в соответствии с документом «Ваттметр
универсальный ВУ-01. Методика поверки» ЭРПБ .411187.002 МП, согласованным ГЦИ СИ ФГУП
«ВНИИМС» в феврале 2009 г .
Перечень основных средств поверки ваттметра приведен в таблице З .
Таблица 3 — Основные средства поверки ваттметра
Наименование средств
поверки
Основные метрологические
и технические характеристики
1	 Установка поверочная
полуавтоматическая
универсальная УППУ-1М
Диапазон воспроизведения напряжения переменного тока
синусоидальной формы в диапазоне частот (40...2500) Гц :
1 мВ ...750 В . Относительная основная погрешность при
воспроизведении напряжения переменного тока : Ё 0 ,03 °/о .
Диапазон воспроизведения силы переменного тока
синусоидальной формы в диапазоне частот (40.. .2500) Гц :
1 мА ...10 А. Относительная основная погрешность при
воспроизведении силы переменного тока: t 0 ,03 °/о ;
основнаяпогрешность по мощности при cos ср = 1: ± 0 ,06 °/о .
2 Частотомер ч3-54
Диапазон измерений частоты : от 0,1 Гц до 200 МГц ,
диапазон измерений интервалов времени : от 0,1 мкс до
10 с ,	 абсолютная 	 основная 	 погрешность 	 кварцевого
генератора : 2' 10-7с .
3 Мегаомметр Ф4101 Диапазон измерений сопротивления постоянному току от 0
до 20 ГОм, класс точности 2,5
Межповерочный интервал —1 год .
НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
ГОСТ 22261-94. Средства измерений электрических и магнитных величин. Общие
технические условия .
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Тип ваттметров универсальных ВУ-01 утвержден с техническими и метрологическими
характеристиками , приведенными в настоящем описании типа, и метрологически обеспечен при
выпуске из производства и в эксплуатации . Имеется сертификат соответствия Х РОСС
РИ .МЕ47.Д00061 от 23.12.2008 г., выданный Органом по сертификации ОС ЭМБЭП АНО СЭП
«ЦЕНТРЭЛЕКТРОТЕСТ», регистрационный номер POCC.RU.0001.11 МЕ47.
ИЗГОТОВИТЕЛЬ
000 НПП "Энергоприбор".
600009, г. Владимир-9, ул . Электрозаводская  1, теу (4922) -232721.
Директор 000 НПП "Энергоприбор" ! .,  "ф В . В . Моисеенко